

Số: 30/KH – ĐTH

Tân Phú, ngày 22 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 6228/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Căn cứ kế hoạch số 27/KH – ĐTH ngày 10 tháng 9 năm 2024 của trường THCS – THPT Đinh Tiên Hoàng về tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Trường THCS – THPT Đinh Tiên Hoàng ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “**Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, giúp nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội đối với việc phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời - một trong những vấn đề mang ý nghĩa chiến lược quốc gia trong việc nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, nhân tố quyết định của sự phát triển bền vững và thành công.
- Đẩy mạnh vai trò của hệ thống cơ sở giáo dục và đào tạo trong việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến đọc đối với cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên, sinh viên và người dân, góp phần đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân; đa dạng hóa các hình thức học tập (học theo lớp, học trong trường chính quy, học ở ngoài nhà trường, học qua mạng, học từ xa, học qua đồng nghiệp,...); trong đó đọc sách là một hoạt động học phổ biến và có hiệu quả giúp mở rộng kiến thức, phát triển tư duy, cải thiện, phát triển kỹ năng mềm, kỹ năng giao tiếp; tạo môi trường đọc thuận lợi, thân thiện, phát triển văn hóa đọc trong Nhân dân, qua đó khuyến khích người dân chủ động học thường xuyên, liên tục và suốt đời, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, góp phần triển khai thành công Phong trào thi đua “Cá nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn Thành phố.
- Tuần lễ là sự kiện quan trọng nhằm khuyến khích và tôn vinh việc học thuộc Bộ tiêu chí xây dựng Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO (tiêu chí 2.6.1).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Học sinh viết bài văn phù hợp với chủ đề “**Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời**” để hưởng ứng “**Tuần lễ học tập suốt đời**” của trường THCS – THPT Đinh Tiên Hoàng theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng thực hiện:

- Học sinh khối 10. Mỗi lớp cử đại diện 4 em học sinh tham gia cuộc thi.

2. Hình thức, thời gian thực hiện:

a. Hình thức thực hiện:

- Học sinh viết bài văn ở nhà sau đó sản phẩm nộp lại cho Cô Hoàng Phương Thanh Thương - Giáo viên bộ môn Ngữ Văn và Cô Nguyễn Thị Yên Nhi – Giáo viên bộ môn Ngữ Văn chấm bài.

b. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 24/10/2024 đến ngày 30/10/2024.

3. Tổ chức thực hiện:

- Trợ lý thanh niên - phối hợp giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện triển khai và tổ chức các lớp học, tập huấn, hoạt động trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

a. Phân công thực hiện:

- Ra đề, biểu điểm và đáp án: Thầy Trần Đình Tâm – GVBM Ngữ Văn.

- Ban giám khảo: Cô Hoàng Phương Thanh Thương – GVBM Ngữ Văn
Cô Nguyễn Thị Yên Nhi – GVBM Ngữ Văn

- Phổ biến và triển khai: Giáo viên chủ nhiệm.

- Tổng hợp và chuẩn bị giải: Thầy Nguyễn Thành Đạt – Bộ phận QLHS

b. Thời gian cụ thể:

- Ngày 24/10: các giáo viên đưa ra đề bài gửi lại cho giáo viên chủ nhiệm các lớp 10 phổ biến cho các em. (17/10)

- Ngày 28/10: học sinh nộp lại sản phẩm cho ban giám khảo.

- Ngày 29/10: Ban giám khảo gửi lại kết quả bài thi cho Thầy Nguyễn Thành Đạt - Bộ phận QLHS.

- Ngày 30/10: Thầy Nguyễn Thành Đạt – Bộ phận QLHS tổng hợp lại danh sách và báo cáo về ban lãnh đạo.

4. Kinh phí thực hiện:

- Khen thưởng:

- + Giải nhất: 200.000 đồng.

- + Giải nhì: 100.000 đồng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “**Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời**” nhằm hưởng ứng “**Tuần lễ học tập suốt đời**” của Trường THCS – THPT Đinh Tiên Hoàng, trong quá trình thực hiện kế hoạch, các vấn đề vướng mắc, phát sinh các bộ phận liên hệ Ban lãnh đạo để được phối hợp, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

BGH: để báo cáo;
GVCN: để triển khai;
Lưu: VP.

TRỌ LÝ THANH NIÊN



Nguyễn Thành Đạt



Nguyễn Thị Liên

